CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Enfermeira Ana Paula

REQUERIMENTO Nº              DE 2025

(Da Sra. Enfermeira Ana Paula)

Requer  a  realização  de audiência  pública  para

debater  a  prevenção e  eliminação da violência

contra os profissionais de enfermagem.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  com fundamento no art.  255 do Regimento  Interno

desta  Casa,  a  realização  de  reunião  de  audiência  pública  para  debater  a  prevenção  e

eliminação da violência contra osprofissionais de enfermagem. Para tanto, proponho sejam

convidados:

● Representante do Conselho Federal de Enfermagem (COFEN)

● Representante do Conselho Regional de Enfermagem do Ceará (COREN-CE)

● Representante Fórum Nacional da Enfermagem

● Representante do Ministério da Saúde

● Representante do Ministério Público do Trabalho

JUSTIFICAÇÃO

O presente  requerimento  solicita  a  realização  de  audiência  pública  no  âmbito  da

Comissão de Saúde (CSAUDE) para debater meios de garantir o combate à violência contra

os profissionais de enfermagem.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 9º Andar – Gabinete 936 |70160-900 Brasília-DF
Telefone: (61) 3215-5936 | dep.enfermeiraanapaula@camara.leg.br

*C
D2

57
92

31
91

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enfermeira Ana Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257923191600

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
19

:5
4:

58
.5

30
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Enfermeira Ana Paula

A Organização Mundial de Saúde (OMS) define a violência como o uso intencional

(mediante ameaça ou concretização)  de força ou poder dirigido a outra pessoa,  grupo ou

comunidade, que resulta numa probabilidade elevada de causar sofrimento, dano psicológico,

desenvolvimento prejudicado, privação ou morte. São diversas as formas de agressão, como

físicas, insultos, ameaças, intimidação, assédio moral, calúnia e humilhação.

O sistema de ouvidoria do COFEN tem recebido diversas denúncias que tratam casos

de violência contra os profissionais da enfermagem no exercício da função. Os Conselheiros

chegaram  a  mensurar  que  “cerca  de  70%  dos  trabalhadores  já  sofreram  algum  tipo  de

violência”.

 As vítimas mais frequentes da violência no contexto de saúde, particularmente de

agressão  verbal,  são  os  enfermeiros,  sobretudo  as  mulheres.  Cabe  a  nós,  integrantes  do

Parlamento, a responsabilidade legal e moral de garantir a saúde, a segurança e o bem-estar

dos profissionais de uma área tão relevante para o nosso país e para o mundo.

Sala das Comissões, em  de março de 2025.

Deputada Enfermeira Ana Paula

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 9º Andar – Gabinete 936 |70160-900 Brasília-DF
Telefone: (61) 3215-5936 | dep.enfermeiraanapaula@camara.leg.br

*C
D2

57
92

31
91

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Enfermeira Ana Paula
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257923191600

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
19

:5
4:

58
.5

30
 -

CS
AU

DE